
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 

Approvato alle ore 20,05 del 02/07/2018 

 

OGGETTO: ART.175 COMMA 4 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - RATIFICA VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020, ADOTTATO IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N.59 DEL 

17.05.2018.           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di luglio alle ore 19:30 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i 

Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Giust. 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione n. 10 del 26.02.2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018 - 2020; 

- deliberazione n. 59 del 17.05.2018 con cui la Giunta Comunale ha adottato una variazione di 

bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in quanto i 

Responsabili dei Servizi hanno richiesto di provvedere con urgenza alla variazione dei fondi loro 

assegnati al fine di conseguire gli obiettivi loro assegnati; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di 

bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico 

interesse e che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese obbligatorie, urgenti o non 

rinviabili; 

 

DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 

17.05.2018 non prevede l’applicazione di quote di avanzo di amministrazione accertato in sede di 

rendiconto 2017; 

 

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 

capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi 

rimane invariato; 

 

DATO ATTO che per mero errore materiale al punto 5) del deliberato “Parte Spesa” 

Previsioni 2018 – Titolo I Spesa Corrente, è stato erroneamente riportato l’importo di € 

2.846.781,46 anziché l’importo corrette di € 2.486.781,46; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2018 € 5.562.853,89 € 5.562.853,89 € 6.528.037,80 € 5.905.901,06 

2019 € 5.239.616,54 € 5.239.616,54   

2020 € 4.017.625,54 € 4.017.625,54   



 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b) in ordine alla variazione adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 59 del 17.05.2018 con 

Verbale del 16.05.2018; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 59 del 17.05.2018, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, condividendone le motivazioni; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

DICHIARATA aperta la trattazione, interviene il Consigliere di Minoranza Granata il quale 

esprime delle riserve in merito al prelevamento di € 2.000,00 dallo stanziamento di bilancio   “che 

poteva  essere impiegato per un eventuale ripristino di Piazza Molineris oggetto di una precedente 

interrogazione”. 

 

Dichiarata chiusa la trattazione, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto 

all’o.d.g. con votazione palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 10 

Votanti:  n. 8 

Astenuti:  n. 2 (Chiappero, Granata) 

Voti favorevoli: n. 8 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, adottata in via 

d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 59 del 17.05.2018, allegata alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 

 

3) DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione di quote di avanzo di 

amministrazione accertato in sede di rendiconto 2017; 

 

4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 

17.05.2018 non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi 

professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

(Verbale del 16/5/2018); 

6) DI DARE ATTO che con la presente Variazione si intende contestualmente modificato il D.U.P. 

2018/2020; 

 



 

 

Indi sulla proposta sindacale di rendere immediatamente eseguibile il provvedimento ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si è proceduto con votazione resa in forma palese 

la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 10 

Votanti:  n. 10 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 10 

  Voti contrari:   zero 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000; 

 
 (RR/ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 

si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 09/07/2018  

 

Bricherasio, lì 24/07/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  09/07/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __09/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  09/07/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


